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ППСЕБНИ   УСЛПВИ 
ЗА ПСИГУРУВАОЕ ЕЛЕКТРПНСКИ СМЕТАЧИ 

 

1. Склучениуе псигуруваоа пп уарифна група 1 имаау псигуриуелнп ппкриуие пп Услпвиуе за 
псигуруваое пд ппжар и некпи други ппаснпсуи, Услпвиуе за псигуруваое на машини пд кршеое и 
некпи други ппаснпсуи и Услпвиуе за псигуруваое пд прпвална кражба и разбпјнишувп. 
2. Склучениуе псигуруваоа пп уарифна група 2 имаау псигуриуелнп ппкриуие пп услпвиуе за 
псигуруваое пд ппжар и некпи други ппаснпсуи и Услпвиуе за псигуруваое пд прпвална кражба и 
разбпјнишвп. 
 
УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ ПД ППЖАР И НЕКПИ ДРУГИ ППАСНПСТИ 
 
1) ппжар и удар пд грпм. 
2) експлпзија, псвен експлпзија на нуклеарна енергија, дпкплку ппинаку не е дпгпвпренп; 
3) излеваое на впда пд впдпвпдна и канализаципна инсуалација; 
4) луоа и град; 
5) удар сп сппсувенп мпупрнп впзилп и сппсувена ппдвижна рабпуна машина вп псигурениуе 
гадежни пбјекуи; 
6) падаое на впздушни леуала; 
7) манифесуација и демпнсурација; 
 Дппплниуелни ппаснпсуи: 
8) ппплава и ппрпј; 
9) лизгаое и пдрпнуваое на земјишуе; 
10) слегнуваое на улпуп; 
11) снежна лавина; 
 
УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ НА МАШИНИ ПД КРШЕОЕ И ПД НЕКПИ ДРУГИ ППАСНПСТИ 
 
(1) Сп псигуруваоеуп се дава псигуриуелна зашуиуа пд пшуеууваое или унишууваое на 
псигурениуе предмеуи пд незгпда вп ппгпнпу ппд кпј се ппдразбираау насуани шуп се случуваау 
непредвиденп и пдненадеж вп врска сп кприсуеое на псигурениуе предмеуи какп и неспреунпсу, 
невнимание или зла намера на рабпуници или билп кпе другп лице, псвен: 
 1) пд ппжар и пд некпи други ппаснпсуи; 
 2) прпвална кражба и разбпјнишувп; 
         3) шуеунп дејсувп на нуклеарна енергија, ерупции, псвен исуражни         ерупции, дпкплку 
упа ппсебнп се дпгпвпри; 

4) ппради недпсуаупци или грешки кпи ппсупеле вп мпменупу на склучуваоеуп на 
псигуруваоеуп, а пвие недпсуаупци или гршеки биле или мпрале да му бидау ппзнауи на 
псигуреникпу; 

5) неппсредни ппследици на урајни хемиски, уермички, механички аумпсферски и други 
влијанија и услпви за смесууваое и рабпуа (пксидации, суарееое, кпрпзија, зрачеое, прекумерни 
вибрации и сл.) 

6) преппупваренпсу на машиниуе, машинскиуе и елекуричниуе уреди, апарауи и 
инсуалации преку границиуе на нивниуе прпекуни парамеури; 
 7) суаваое вп ппгпн пред кпнечнауа ппправка; 
 8) мпнуираое и прпбнп испиууваое на нпвиуе предмеуи; 
         9) ппвреда на уехничкиуе и други прпписи и упаусува за уехничка експлпауација на 
псигурениуе предмеуи, какп и зашуиуни мерки. 
 10) шуеуи насуанауи на надвпрешниуе нпсачи на ппдаупци. 
 
УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ ПД ПРПВАЛНА КРАЖБА И РАЗБПЈНИШТВП 
 
 1) Прпвална кражба 
 2) Разбпјнишувп. 
 
 
 



ППСЕБНИ   УСЛПВИ 
ЗА ПСИГУРУВАОЕ ЕЛЕКТРПНСКИ СМЕТАЧИ 

ПРЕДМЕТ НА ПСИГУРУВАОЕ 
Член 1 
 
(1) Предмеу на псигуруваое, пд ппаснпсуиуе наведени вп членпвиуе 2, 15 и 17 пд пвие Услпви 
мпжау да бидау сиуе елекурпнски смеуачи, печауари, прпцесни смеуачи и слични елекурпнски 
уреди шуп се сппсувенпсу на псигуреникпу и на лицауа шуп вп негп живеау вп заедничкп 
дпмаќинсувп, псвен пние шуп сп пвие Услпви се исклучени пд псигуруваоеуп. 
(2) Псигурени се самп пние предмеуи кпи се пзначени вп пплисауа. Акп вп пплисауа предмеуиуе не 
се ппединечнп наведени, ууку какп група, се смеуа дека се псигурени сиуе предмеуи шуп се напдаау 
вп месупуп на псигуруваоеуп, а и припадаау на псигуренауа група, какп пние шуп ппсупеле вп 
мпменупу на склучуваое на псигуруваоеуп, уака и пние шуп дппплниуелнп се внесуваау вп уаа 
група. 
 
УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ ПД ППЖАР И НЕКПИ ДРУГИ ППАСНПСТИ 
ПСИГУРЕНИ ППАСНПСТИ (РИЗИЦИ) 
Член 2 
 
(1) Псигуруваоеуп пп пвие услпви дава псигуриуелна зашуиуа пд следниуе ризици (пснпвни 
ризици): 
 1) ппжар и удар пд грпм; 
 2) експлпзија, псвен експлпзија на нуклеарна енергија, дпкплку ппинаку не е дпгпвпренп; 
 3) излеваое на впда пд впдпвпдна и канализаципна инсуалација; 
 4) луоа и град; 
 5) удар сп сппсувенп мпупрнп впзилп и сппсувена ппдвижна рабпуна машина вп 
псигурениуе гадежни пбјекуи; 
 6) падаое на впздушни леуала; 
 7) манифесуација и демпнсурација; 
(2) Акп ппсебнп се дпгпвпри и плауи дппплниуелна премија, псигуренауа зашуиуа се прпширува на 
една или на ппвеќе дппплниуелни ппаснпсуи, сппред упа какп ќе се дпгпвпри, и упа: 
 8) ппплава, ппрпј и виспки впди; 
 9) лизгаое и пдрпнуваое на земјишуе; 
 10) слегнуваое на улпуп; 
 11) снежна лавина; 
(3) Сп псигуруваоеуп, кпга ќе насуане псигурен случај, се ппкриени: 
 1) шуеуи пд унишууваое или пшуеууваое на псигурениуе средсува предизвикани при 
спасуваое (рушеое, изнесуваое, укажуваое ппмпш и сличнп) ппради насуанауипу псигурен случај; 
 2) шуеуиуе ппради исчезнуваое на псигурениуе средсува при насуануваое на псигурен 
случај:; 
 3) урпшпциуе направени за расчисууваое и рушеое вп врска сп насуанауипу псигурен 
случај на псигурениуе средсува; 
 4) урпшпциуе шуп псигуреникпу ги направил кпга насуанал псигуренипу случај на 
псигурениуе средсува за преземениуе мерки заради пусурануваое и намалуваое на шуеуауа вп 
висина пдредена сппред член 24 пд пвие Услпви. 
(4) Псигурувачпу е вп пбврска да исплауи надпмесупк самп вп случај на неппсредна шуеуа дп кпја 
дпшлп ппради загуба на закупнина, загуба предизвикана сп прекин на рабпуа, намалена мпжнпсу 
за уппуреба и ппради други слични загуби ппради насуанауипу псигурен случај. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТИТЕ ПД ППЖАР И УДАР НА ГРПМ 
Член 3  
 
(1) Ппд ппжар, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа пган ппјавен навпр пд ппределенпуп пгнишуе 
или пган кпј гп напушуил пва месуп и е сппспбен ппнауаму да се развива сп свпјауа сппсувена сила.  
(2) Не се смеуа дека насуапил ппжар и псигурувачпу не е вп пбврска да плауи надпмесупк акп 
псигурениуе средсува се унишуени и пшуеуени: 



ППСЕБНИ   УСЛПВИ 
ЗА ПСИГУРУВАОЕ ЕЛЕКТРПНСКИ СМЕТАЧИ 

 1) ппради излпжуваое на пган или упплина заради пбрабпука или за други цели (на 
пример вп индусуриска прерабпука при пеглаое, сушеое, пржеое, печеое и сл.) или ппради 
падаое или фрлаое вп пгнишуе (печка, шппреу и сл.) 
 2) сп псмадуваое (ппдгпруваое), ппрлуваое или прегпруваое пд цигари, пури, справи за 
псвеулуваое, жар и сл.; 
 3) ппради вриеое или заупплуваое, вареое, чадеое и сл. 
 
(3) Псигуруваоеуп пд удар пд грпм, вп смисла на пвие Услпви, ппкрива шуеуи шуп грпмпу ги 
предизвикал на псигурениуе предмеуи сп дејсувп на силауа или упплинауа, какп и шуеуи пд удар на 
предмеуи спбпрени пд грпмпу. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТИ ПД ИЗЛЕВАОЕ НА ВПДА ПД ВПДПВПДНА И КАНАЛИЗАЦИПНА 
ИНСТАЛАЦИЈА 
Член 4 
 
 
(1) Излеваое на впда, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа: 
 1) непчекуванп излеваое на впда пд впдпвпдни и пдвпдни (канализаципни) инсуалации, 
какп и пд уреди за грееое сп уппла впда и парнп грееое и други уреди и апарауи шуп се 
приклучени на впдпвпднауа мрежа, ппради пшуеууваое (кршеое, прскаое или пукажуваое на 
уредиуе за управуваое и сигурнпсу) на уие уреди и апарауи. 
 Ппд инсуалација на сппдвеунипу пбјеку се смеуа се дп приклучпкпу на надвпрешнауа мрежа 
(пример: шахуа, хидрпфпр, ппусуаница за уппла впда). 
 2) непчекуванп избиваое на пареа пд уредиуе за уппла впда или за парнп грееое. 
(2) Псигуреникпу е дплжен да се грижи за пдржуваое на впдпвпднауа и пдвпднауа канализаципна 
мрежа, на уредиуе за грееое сп уппла впда и за парнпуп грееое, какп и за нивнауа зашуиуа пд мраз. 
(3) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени шуеуи: 
 1) пд излеваое на впда пд пувпрени славини, какп и пд впдпвпдни (канализаципни 
цевки), акп шеуауа насуанала ппради заунуваое на цевкиуе; 
 2) ппради дпураенпсу, исурпшенпсу и кпрпзија вп прпсуприиуе на псигуреникпу кпи се 
дпсуапни на кпнурплауа на псигуреникпу; 
 3) пд габички ппради влага; 
 4) насуанауи какп ппследица на ппвреда на дплжнпсуа на псигуреникпу пд суавпу (2) пд 
пвпј член; 
 5) пд излеваое на впда пд надвпрешна инсуалација (улична и сл.) 
 6) пд слегнуваое на земјишуа какп ппследица на излеваое на впда пд впдпвпдни и 
канализаципни цевки; 
 7) ппради смрзнуваое на инсуалацииуе и уредиуе кпи се ппд кпнурпла на псигуреникпу. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД ЕКСПЛПЗИЈА 
Член 5 
 
(1) Ппд експлпзија, вп смисла на пвие Услпви, сп исклучпк на експлпзија пд нуклеарна енергија, дп 
кплку ппинаку не се дпгпвпри, се смеуа ненадејнп прпјавуваое на сила, заснпвана на суремежпу на 
пареа или гаспви за прпшируваое. 
 Експлпзија на садпви ппд приуиспк (казани, цевки и сл.) ппсупи самп упгаш кпга тидпвиуе на 
садпу вп уплкава мерка се искинауи, шуп се јавува мпменунп израмнуваое на внаурешнипу и 
надвпрешнипу приуиспк. 
(2) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени: 
 1) шуеуи на предмеуиуе на псигуреникпу предизвикани пд минираоа шуп се вршау сп 
рамкиуе на негпвауа дејнпсу или вп рамкиуе на дпзвпленауа дејнпсу на уреуи лица; 
 2) шуеуи пд експлпзија шуп се нпрмална ппјава вп прпцеспу на прпизвпдсувпуп; 
 3) шуеуи пд експлпзивнп издувуваое пд печка и слични направи; 
 4) шуеуи пд експлпзија пд биплпшки каракуер; 
 5) шуеуи ппради прпбиваое на звучен тид; 



ППСЕБНИ   УСЛПВИ 
ЗА ПСИГУРУВАОЕ ЕЛЕКТРПНСКИ СМЕТАЧИ 

 6) шуеуи пд впден удар, кпи вп уунели и цевкпвпди ппд приуиспк се манифесуираау какп 
експлпзија. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД ЛУОА И ГРАД 
Член 6 
 
(1) Ппд луоа, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа веуер сп брзина пд 17,2 меури вп секунда, 
пднпснп 62 км. на час (јачина пд 8 суепени пп Бпфпрпвауа скала) или ппвеќе. 
 Ќе се смеуа дека дувал веуер сп пваа брзина вп месупуп каде шуп се напдаау псигурениуе 
предмеуи, акп веуерпу кршел гранки и суебла или пшуеуил редпвнп пдржуван градежен пбјеку. Вп 
случај на спмневаое, псигуреникпу мпра да ја дпкаже брзинауа на веуерпу сп извешуај на 
хидрпмеуепрплпшкауа служба. 
(2) Шуеуи пд луоа се ппфауени сп псигуруваоеуп акп се предизвикани механички пшуеууваоа на 
псигурениуе предмеуи: 
 1) сп неппсреднп дејсувп пд луоауа; 
 2) сп дирекуен удар пд спбпрениуе или пд нпсениуе предмеуи пд луоауа; 
 3) нанесуваое на снег сп веуер; 
 4) Сп псигуруваоеуп се ппфауени шуеуи пд унишууваое, пднпснп пшуеууваое на 
псигурениуе предмеуи шуп ги предизвикува градпу сп свпјпу удар. Ппфауени се шуеуиуе пд 
навлегуваое на град и дпжд самп низ пувпри насуанауи пд падаое на град или пд дејсувп на 
луоауа; 
(3) Сп псигуруваоеуп пд луоа не се ппфауени шуеуи: 
 1) пд навлегуваоеуп на дпжд, град или снег или други нанпси низ пувпрен прпзпрец или 
други пувпри шуп ппсупјау на зградауа; 
 2) шуеуи пд дпжд и други врнежи пд предмеуи смесуени вп слпбпден прпсупр (вп 
пласупви, камари и сл.) вп риучиоа, ппд насурешници и други пувпрени згради; 
 3) над сп прппис предвидена уежина на снег. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД УДАР НА СППСТВЕНП МПТПРНП ВПЗИЛП И СППСТВЕНА ППДВИЖНА 
РАБПТНА МАШИНА 
Член 7 
 
Сп псигуруваое се ппфауени и шуеуи на псигурениуе предмеуи кпи ќе насуанау какп ппследица на 
рушеое на градежни пбјекуи или на дел пд пбјекупу, предизвиканп сп удар на сппсувенп мпупрнп 
впзилп. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД ПАДАОЕ НА ЛЕТАЛП 
Член 8 
 
(1) Ппд падаое на впздушнп леуалп, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа падаое на леуалп билп пд 
кпј вид врз псигурениуе предмеуи. 
(2) Се смеуа дека насуапил псигурен случај падаое на леуалп, акп сп неппсреден удар на леуалпуп 
или пд негпвиуе делпви, какп и пд предмеуи пд леуалпуп, се унишуи или пшуеуи псигуренипу 
предмеу. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД МАНИФЕСТАЦИЈА И ДЕМПНСТРАЦИЈА 
Член 9 
 
(1) Ппд манифесуација и демпнсуација, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа прганизиранп или 
сппнуанп јавнп ппкажуваое на нераспплпжение на група градани. 
(2) Се смеуа дека насуапил псигурен случај манифесуација или демпнсурација акп псигуренипу 
предмеу е унишуен билп на кпј и да е начин на делуваое на манифесуануиуе, пднпснп 
демпнсурануиуе (рушеое, демплираое, кршеое, палеое и др.). 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД ПППЛАВА, ППРПЈ И ВИСПКА ВПДА 



ППСЕБНИ   УСЛПВИ 
ЗА ПСИГУРУВАОЕ ЕЛЕКТРПНСКИ СМЕТАЧИ 

Член 10 
 
(1) Ппд ппплава, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа суихискп непчекуванп плавеое на уерен пд 
ппсупјани впди (реки, езера и др.) заради упа шуп впдауа се излила пд кприупуп или гп прпвалила 
пдбрамбенипу насип или бранауа, излеваое на впда ппради бранпвиуе на езера сп непбична 
јачина и пд надпадаое на впда пд вешуачки езера. 
 Ппплава се смеуа и непчекуванп плавеое на уерен ппради наглп пбразуваое на гплемп 
кпличесувп впдена маса кпја насуанала какп ппследица на прпвала на пблак (ппрпен дпжд). 
 Ппд ппрпј се смеуа суихискп непчекуванп плавеое на уерен сп впдна маса шуп се пбразува на 
низбрдни уерени ппради силни аумпсферски врнежи и се слива низ улици и пауишуа. 
 Сп псигуруваоеуп пд ппплава се ппфауени самп шуеуи предизвикани на псигурени предмеуи за 
време дпдека ппплавауа урае и неппсреднп пп ппвлекуваое на впдауа. 
(2) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени: 
 1) шуеуа пд габички ппради влага; 
 2) шуеуи пд слегнуваое на уеренпу какп ппследица на ппплава и ппрпи; 
 Ппд виспка впда, вп смисла на пвие Услпви се смеуа: 
 1) исклучиуелна ппјава на невппбичаен ппрасу на впдпсупјпу; 
 2) ппдземна впда какп ппследица пд виспка впда. 
 Пбврскауа на псигурувачпу за шуеуи пд виспка впда и ппдземна впда какп нејзина ппследица 
ппчнува сп ппрасупу на виспкауа впда над пднапред ууврдениуе месечни кпуи на впдпсупјпу или 
прпуекпу измерен спрема најблискипу ппсуавен ппкажувач на впдпсупјпу. 
 За секпј пдделен месец нпрмален е пнпј највиспк месечен впдпсупј за ппследниуе 20 гпдини 
шуп гп ппкажува ппкажувачпу на впдпсупјпу најблизпк дп псигурениуе предмеуи, сп исклучпк на 
пспбенп виспкиуе впдпсупи. 
 
ПБЕМ НА ППАСНСПТ ПД ЛИЗГАОЕ И ПДРПНУВАОЕ НА ЗЕМЈИШТЕТП 
Член 11 
 
(1) Ппд лизгаое на земјишуе, вп смисла на пвие Услпви, се смеуаау ненадејни движеоа на 
земјишнауа ппвршина на кпси уерени сп јасни манифесуации на расцепуваое на ппвршинауа на 
земјишуеуп и српзуваое кпи, сп ппјава на силни дефпрмации и пукнауини на градежниуе пбјекуи, 
насуануваау вп краупк временски перипд. 
(2) Ппд пдрпнуваое вп смисла на пвие Услпви, се смеуа пукинуваое и падаое на мауеријалпу какп 
геплпшка ппјава, или вп врска сп лизгаое на уеренпу. 
(3) Се смеуа дека насуапил псигуренипу случај дпкплку дефпрмацииуе, пшуеууваоауа или 
унишууваоауа на псигуренипу предмеу насуанале ппради движеое на земјишуеуп, приуиспк или 
удар на земјишнипу мауеријал. 
(4) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени шуеуиуе: 
 1) на псигуренипу предмеу кпи насуанале пред или вп мпменупу на склучуваоеуп на 
псигуруваоеуп; 
 2) на псигуренипу предмеу, дпкплку лизгаоеуп на земјишуеуп или пдрпнуваоеуп се 
предизвикани сп дејнпсуа на псигуреникпу или сп дејнпсуа на билп кпе лице. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД СЛЕГНУВАОЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
Член 12 
 
(1) Ппд слегнуваое на земјишуе, вп смисла на пвие Услпви, се смеуа ненадејнп веруикалнп 
движеое на земјинпуп улп, улегнуваое какп геплпшка и хидрплпшка ппјава. 
(2) Сп псигуруваоеуп пп пвие Услпви се ппфауени шуеуи пд унишууваое и/или кпнсурукуивнп 
унишууваое на псигуренипу предмеу, без кпи предмеупу не мпже да се суави вп предвиденауа 
функција и/или безбеднп да се кприсуи. 
(3) Сп псигуруваое пп пвие Услпви, не се ппкриени шуеуиуе на псигурениуе предмеуи кај кпи не 
насуаналп пшуеууваое вп смисла на суав (1) и (2) пд пвпј член: 
 1) слегнуваое заради грешка вп суауичка пресмеука; 
 2) прпмена на есуеускипу изглед на псигуренипу предмеу; 
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 3) испиууваое и пушуаое вп рабпуа на машини и уреди кај кпи не насуаналп пшуеууваое 
на виуалниуе делпви. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТА ПД СНЕЖНА ЛАВИНА 
Член 13 
 
(1) Ппд снежна лавина, вп смисла на пвие услпви, се смеуа снежна маса вп движеое кпја се 
пукинала пд планинскиуе сурани. 
(2) Сп псигуруваоеуп се ппфауени шуеуи предизвикани пд неппсреднпуп дејсувп на снежнауа 
лавина, какп и дејсувпуп на впздушнипу приуиспк пд снежнауа лавина. 
 
МЕСТП НА ПСИГУРУВАОЕ 
Член 14 
 
(1) Псигуруваоеуп важи за времеуп дпдека псигурениуе предмеуи се напдаау на месупуп пзначенп 
вп пплисауа. 
(2) Псигуруваоеуп е вп важнпсу и упгаш кпга сиуе псигурени предмеуи ќе се пренесау пд месупуп 
шуп е пзначенп вп пплисауа на некпе другп вп рамкиуе на псигуреникпвпуп седишуе, пднпснп месуп 
на живееое на уериупријауа на Република Македпнија. 
(3) Акп псигуренипу предмеу, сппред прирпдауа на уппуребауа, се премесуува пд еднп на другп 
месуп, упа уреба да се наведе вп пплисауа. Дпкплку не мпже упчнп да се пзначау пдделниуе месуа 
на псигуруваоеуп, псигуруваоеуп е пграниченп на уериупријауа на Република Македпнија. 
(4) Псигуруваоеуп не важи за времеуп дпдека псигурениуе предмеуи се напдаау на излпжба, 
панадур или саем, дпкплку ппинаку не се дпгпвпри. 
 
УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ НА МАШИНИ ПД КРШЕОЕ И ПД НЕКПИ ДРУГИ ППАСНПСТИ 
ПСИГУРЕНИ ППАСНПСТИ (РИЗИЦИ) 
Член 15 
 
(1) Сп псигуруваоеуп се дава псигуриуелна зашуиуа пд пшуеууваое или унишууваое на 
псигурениуе предмеуи пд незгпда вп ппгпнпу ппд кпја се ппдразбираау насуани шуп се случуваау 
непредвиденп и пдненадеж вп врска сп кприсуеое на псигурениуе предмеуи какп и неспреунпсу, 
невнимание или зла намера на рабпуници или билп кпе другп лице, псвен: 
 1) пд пснпвни и дппплниуелни ризици кпи се ппфауени сп Услпвиуе за псигуруваое пд 
ппаснпсу пд ппжар и пд некпи други ппаснпсуи; 
 2) шуеунп дејсувп на нуклеарна енергија, ерупции, псвен исуражни ерупции, дпкплку упа 
ппсебнп се дпгпвпрени; 
 4) ппради недпсуаупци или грешки кпи ппсупеле вп мпменупу на склучуваоеуп на 
псигуруваоеуп, а пвие недпсуаупци или грешки биле или мпрале да му бидау ппзнауи на 
псигуреникпу; 
 5) неппсредни ппследици на урајни хемиски, уермички механички, аумпсферски и други 
влијанија и услпви за смесууваое и рабпуа (пксидации, суарееое, кпрпзија, зрачеое, прекумерни 
вибрации и сл.); 
 6) преппупваренпсу на машиниуе, машинскиуе и елекуричниуе уреди, апарауи и 
инсуалации преку границиуе на нивниуе прпекуни парамеури; 
 7) суаваое вп ппгпн пред кпнечнауа ппправка; 
 8) мпнуираое и прпбнп испиууваое на нпвиуе предмеуи; 
 9) ппвреда на уехничкиуе и други прпписи и упаусува за уехничка експлпауација на 
псигурениуе предмеуи, какп и зашуиуни мерки; 
 10) шуеуи насуанауи на надвпрешниуе нпсачи на ппдаупци; 
(2) Псигурувачпу исуп уака не е вп пбврска: 
 1) за ппсредни шуеуни насуани вп врска сп псигуренипу случај: загуба на зарабпуувачка, 
денгуби, казни и сл; 
 2) за шуеуи за кпи пп закпнскиуе прпписи или пп дпгпвпрпу пдгпвара прпизвпдиуелпу, 
пднпснп исппрачауелпу на предмеуиуе. Акп прпизвпдиуелпу пднпснп исппрачауелпу ја псппрува 
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пдгпвпрнпсуа,а шуеуауа е предизвикана сп незгпда вп ппгпнпу, псигурувачпу ќе му исплауи 
надпмесу на дпгпвпрувачпу на псигуруваоеуп, а ппупа дп изнпспу на исплауенипу надпмесу ќе суапи 
вп сиуе права на псигуреникпу спрема прпизвпдиуелпу, пднпснп исппрачауелпу. 
(3) За урпшпциуе за демпнуираое и ремпнуираое, кпи се направени сп цел за редпвен преглед 
или пдржуваое за псигурениуе предмеуи (перипдични ппправки замени на исурпшени делпви), па 
и кпга вп упј случај ќе се ууврди пшуеууваое на псигуренипу предмеу пд псигуренипу ризик на 
псигуренауа ппаснпсу. 
Надпмесупу вп пвпј случај ќе ги ппфауи самп урпшпциуе за ппправка или замена на пшуеуениуе 
делпви кпи не биле предвидени за перипдична ппправка пднпснп замена. 
Псигурувачпу е вп пбврска да дава псигуриуелна зашуиуа пд ппаснпсуиуе пд суав (1) пд пвпј член и 
на псигуренпуп куќишуе или на псигурениуе машини самп акп пшуеууваоеуп на исуиуе е ппследица 
пд пшуеууваое или унишууваое на машинауа пд ппаснпсуиуе ппкриени сп пвие Услпви. 
 
МЕСТП НА ПСИГУРУВАОЕ 
Член 16 
 
(1) Предмеуиуе шуп се предмеу на псигуруваое се псигурени на месупуп пзначенп вп пплисауа и за 
време: 
 1) кпга се мпнуирани и гпупви за рабпуа; 
 2) кпга се напдаау вп рабпуа; 
 3) кпга се дадени ппд наем или на ппслуга, дпкплку рабпуау вп услпви и служау на 
наменауа за кпја се прпекуирани и градени; 
 4) кпга се демпнуираау и ремпнуираау ппради премесууваое или ппправки, какп и за 
времеураеое на ппправкауа на месупуп на кприсуеое на псигурениуе предмеуи или вп 
рабпуилници на псигуреникпу, ппд услпв премесуувоеуп или пппавкауа да ги пбавуваау рабпуници 
пвласуени за упј вид рабпуа; 
(2) Предмеуиуе се псигурени и кпга вп целпсу се премесуени на другп месуп на ппдрачјеуп на 
Републикауа. 
(3) Акп псигуренипу предмеу, сппред прирпдауа на уппуребауа, се премесуува пд еднп на другп 
месуп, упа уреба да се наведе вп пплисауа. Дпкплку не мпже упчнп да се пзначау пдделниуе месуа 
на псигуруваоеуп, псигуруваоеуп е пграниченп на уериупријауа на Република Македпнија. 
(4) Псигуруваоеуп не важи за времеуп дпдека псигурениуе предмеуи се напдаау на излпжби, 
панадур или саем, дпкплку ппинаку не се дпгпвпри. 
 
УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ ПД ППАСНПСТ ПД ПРПВАЛНА КРАЖБА И РАЗБПЈНИШТВП 
ПСИГУРЕНИ ППАСНПСТИ (РИЗИЦИ) 
Член 17 
 
(1) Сп псигуруваое пп пвие Услпви се дава псигуриуелна зашуиуа пд ризикпу извршуваое или 
пбид на прпвална кражба и разбпјнишувп. 
(2) Сп псигуруваоеуп се ппкриени шуеуи пд пднесуваое, унишууваое или пшуеууваое на 
псигурениуе предмеуи, какп и шуеуи предизвикани сп пшуеууваое на градежни делпви на 
прпсуприи, инсуалации и ппрема вп кпи се напдаау псигурениуе предмеуи при извршуваое или 
пбид на прпвална кражба, пднпснп разбпјнишувп на начин какп шуп е ппишанп вп член 24. 
(3) Сп псигуруваоеуп не се ппкриени шуеуи пд прпвална кражба пднпснп разбпјнишувп кај 
псигуруваое на граданиуе: 
 1) извршени пд членпвиуе на семејсувпуп кпи живеау вп заедничкп дпмаќинсувп сп 
псигуреникпу; 
 2) извршени сп учесувп на некпи пд членпвиуе на семејсувпуп сп кпи живеау вп заедничкп 
дпмаќинсувп сп псигуреникпу какп нагпвпрувач или ппмагач. 
 За припадници се смеуаау и лицауа кпи вп прпсуприиуе каде се напдале пднесениуе или 
пшуеуениуе предмеуи живеау, рабпуау или се примени на нпќеваое. 
(4) Сп псигуруваоеуп не се ппкриени ниуу шуеуиуе: 
 1) пд измама; 
 2) пд пбична кражба; 
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 3) ппради ппсредни загуби предизвикани пд насуануваое на псигуренипу случај (загуба на 
зарабпука, денгуба и сличнп); 
 4)  пд куспкпу ууврден сп ппписпу (инвенуарисуваое), па ни упгаш кпга куспкпу ќе се 
усуанпви пред ппписпу кпј е извршен пп псигуренипу случај. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ПРПВАЛНА КРАЖБА 
Член 18 
 
(1) Прпвална кражба вп смисла на пвие Услпви се смеуа кражба акп нејзинипу извршиуел: 
 1) прпвали вп прпсуприи, вп кпи се напдау псигурениуе предмеуи (месуп на 
псигуруваоеуп) сп кршеое на врауи и прпзпрци или сп прпвалуваое на уавани, тидпви и ппдпви; 
 2) гп пувпри месупуп на псигуруваое сп лажен клуч или некпе другп средсувп шуп не е 
наменеуп за редпвнп пувараое, а при упа да е псуавен ураг, врз пснпва на кпј мпже сп сигурнпсу да 
се ууврди прпвала вп смисла на кривичнп-правен дпказ; 
 3) прпвали вп заклученп смесуувалишуе вп месупуп на псигуруваоеуп, вп кпе се напдаау 
псигурениуе предмеуи, акп дп смесуувалишуеуп дпшлп на еден пд начиниуе кпи пп пдредбиуе пд 
пвпј член се пквалификувани какп прпвална кражба; 
 4) гп пувпри месупуп на псигуруваоеуп или смесуувалишуеуп сп висуински клучеви или сп 
нивни дупликауи, дп кплку дп клучевиуе дпшлп сп еднп пд дејсувијауа наведени вп упчка 1, 2, 3 и 5 
пд пвпј суав или сп разбпјнишувп или сп измама на малплеуен член пд дпмаќинсувпуп. 
Скпкаое преку пувпрен прпзпрец вп нискп приземје (дп висина пд 2.50 м. пд дплнипу раб на 
прпзпрецпу) не се смеуа за прпвална кражба. 
(2) Пд ризикпу прпвална кражба предмеуиуе се псигурени самп за време дпдека се напдаау вп 
заувпрени и заклучени прпсуприи, пднпснп вп заклучени смесуувалишуа наведени вп пплисауа. 
 
ПБЕМНА ППАСНПСТ ПД РАЗБПЈНИШТВП 
Член 19 
 
(1) Разбпјнишувп вп смисла на пвие Услпви се смеуа пдземаое на псигурениуе предмеуи сп 
примена на сила (загрпзуваое сп ппаснпсу пп живпу и здравјеуп) прпуив псигуреникпу или негпвиуе 
припадници или засурашуваое дека неппсреднп ќе се нападне на живпупу или уелпуп на пвие 
лица. 
(2) Се смеуа дека ппсупи уппуреба на сила и упгаш кпга се уппуребени средсува за 
пневпзмпжуваое на пуппр . 
 
МЕСТП НА ПСИГУРУВАОЕ 
Член 20 
 
(1) Предмеуиуе се псигурени пд ппаснпсу пд ппвална кражба и разбпјншвп дпдека се напдаау вп 
прпсуприиуе пднпснп вп смесуувалишуеуп пзначенп вп пплисауа (месуп на псигуруваоеуп). 
Акп пдделни предмеуи привременп се пддалечени нп најмнпгу 30 дена за ппуреба пд кприсуеое на 
псигуреникпу, псигуруваоеуп важи и на другп месуп, спгласнп чл.18, суав 2. 
(2) Псигуруваоеуп е вп важнпсу и упгаш кпга сиуе псигурени предмеуи се пренесени пд месупуп 
пзначенп вп пплисауа на некпе другп месуп вп рамкиуе на седишуеуп на псигуреникпу, пднпснп на 
месупуп на живееое на уериупријауа на Република Северна  Македпнија. 
Псигуреникпу е дплжен за преселуваоеуп на псигурениуе предмеуи веднаш, а најдпцна вп рпк пд 
15 дена, да гп извесуи псигурувачпу. Ппсле наведенипу рпк псигуруваоеуп пресуанува да важи. 
 
ПРПНАЈДЕНИ УКРАДЕНИ ПРЕДМЕТИ 
Член 21 
 
(1) Акп псигуреникпу на кпј и да е начин разбере каде се напдаау украдениуе предмеуи, дплжен е 
да ги преземе сиуе ппуребни мерки, пспбенп преку надлежниуе пргани, да се ууврди иденуичнпсуа 
на пвие предмеуи и да му се врауау шуп ппбргу. Исуп уака е дплжен за свпеуп спзнание, 
преземениуе мерки и резулуауи пд исуиуе, да гп извесуи псигурувачпу вп најкус рпк. 
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(2) Акп на псигуреникпу не му е исплауен надпмесупк,а не минал српкпу за исплауа на 
надпмесупкпу за прпнајдениуе предмеуи пд членпу 26 пд Ппшуиуе услпви за псигуруваое на импуи, 
псигуреникпу е дплжен да ги прими назад прпнајдениуе предмеуи. 
Акп врауениуе предмеуи се пшуеуени, псигуреникпу има правп на надпмесупк сппред членпу 23 пд 
пвие Услпви. 
(3) Акп украдениуе предмеуи се прпнајдени пп исплауауа на надпмесупкпу пд псигуруваоеуп или 
пп исуекпу на српкпу за исплауа, псигуреникпу мпже да ги задржи за себе, нп е дплжен на 
псигурувачпу да му гп врауи применипу надпмесупк за непшуеуениуе предмеуи сп пдбиваое на 
неппхпдниуе урпшпци за преземаоеуп, кпи не мпжау да гп надминау изнпспу на исплауенипу 
надпмесупк, а пшуеуениуе предмеуи мпже да ги задржи пп цена сппгпдбенп ууврдена сп 
псигурувачпу и да му врауи сппдвеуен дел пд применипу надпмесупк. Дпкплку псигуреникпу не сака 
да ги задржи пвие предмеуи, уие преминуваау вп сппсувенпсу на псигурувачпу. 
 
ППШТ  ДЕЛ 
ВРЕДНПСТ НА ПСИГУРЕНИТЕ СРЕДСТВА 
Член 22 
 
Вреднпсуа на псигурениуе средсува, дп кплку ппинаку не се дпгпвпри, е набавнауа цена на нпви 
исуи уакви средсува. 
 
УТВРДУВАОЕ НАДПМЕСТПК ПД ПСИГУРУВАОЕТП 
Член 23 
 
(1) Висинауа на надпмесупкпу пд псигуруваоеуп се ууврдува: 
 1) вп случај на унишууваое или исчезнуваое на предмеуиуе сппред вреднпсуа на 
псигурениуе средсува (член 22) вп време на насуануваое на псигуренипу случај, намалена за 
вреднпсуа на псуаупциуе и ампруизацијауа; 
 2) вп случај на пшуеууваое вп висина на урпшпциуе за ппправка сппред ценауа на 
мауеријалиуе и рабпунауа рака вп време на насуануваое на псигуренипу случај, намалена за 
вреднпсуа на псуаупциуе на заменеуипу дел. 
 И вп пбауа случаи за шуеуиуе насуанауи пп псигурениуе ризици пд ппаснпсуи пд прпвална 
кражба и разбпјнишвп и пд кршеое машини и некпи други ппаснпсуи, пднпснп членпвиуе 15, 16, 17 
и 18 пд пвие Услпви, псигуреникпу учесувува вп секпј шуеуен насуан сп најмалку 10%. 
(2) Ппгплемиуе урпшпци за ппправки шуп насуанале ппради упа шуп при ппправкауа на пшуеуенипу 
предмеу се направени измени, ппдпбруваоа, надгадби и сл. падаау на упвар на псигуреникпу. 
(3) Псигуруачпу не е вп пбврска да ги надпмесуи сиуе псигурени предмеуи акп пшуеуенипу, 
пднпснп унишуенипу дел не мпже да се ппправи или набави ппради упа шуп псигуренипу предмеу е 
набавен вп сурансувп или ппвеќе не се прпизведува. 
 Псигурувачпу е вп пбврска самп дп вреднпсуа на пшуеуенипу, пднпснп унишуенипу дел на 
псигуренипу предмеу кпја се ууврдува сп прпценка на сразмернп учесувп на вреднпсуа на 
пшуеуенипу или унишуенипу дел на псигуренипу предмеу вп вреднпсуа на целипу псигурен предмеу 
или сп спрпведуваое сп исупвидни, пднпснп слични делпви на пшуеуенипу предмеу. 
(4) Акп сумауа на псигуруваое е ппмала пд вреднпсуа на предмеуиуе вп време на насуануваое на 
псигуренипу случај (ппдпсигуруваое), шуеуауа ќе се надпмесуи и сразмернп ппмеду сумауа на 
псигуруваоеуп и вреднпсуа на псигурениуе предмеуи. 
 
НАДПМЕСТПК НА ТРПШПК 
Член 24 
 
(1) На име упршпци направени за расчисууваое и рушеое, вп врска сп насуанауипу псигурен случај 
на псигуренипу предмеу, псигурувачпу ги надпмесуувса нужниуе издаупци за расчисууваое и 
рушеое, нп дп кплку ппинаку не се дпгпвпри, најмнпгу дп 3% пд сумауа на псигуруваое. 
(2) Псигурувачпу ги надпмесуува нужниуе урпшпци шуп дпгпвпрувачпу на псигуруваоеуп ги 
направил кпга насуанал псигурен случај на псигуренипу предмеу за преземени мерки ппради 
пусурануваое и намалуваое на шуеуауа, па и упгаш кпга уие мерки не биле успешни, нп дпкплку 
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ппинаку не се дпгпвпри, најмнпгу дп 5% пд сумауа на псигуруваоауа, пднпснп на висуинскауа 
вреднпсу на пшуеуениуе предмуи кај псигуруваоауа на дпгпвпрена вреднпсу. 
(3) Вкупнипу надпмесупк на име урпшпци пд суавпвиуе (1) и (2) пд пвпј член и на име надпмесупк 
на псигуруваоеуп (член 23) мпже да ја надмине сумауа на псигуруваое, пднпснп висуинскауа 
вреднпсу на шуеуауа. 
 Неппхпдниуе урпшпци за пусурануваое и намалуваое на шуеуауа, направени пп налпг на 
псигурувачпу, се надпмесууваау и упгаш кпга заеднп сп надпмесупкпу пд псигуруваоеуп (член 23) ја 
надминуваау сумауа на псигуруваоеуп. 
(4) Вп случај на ппдпсигуруваое, урпшпциуе за расчисууваое, рушеое, какп и урпшпциуе за 
пусурануваое и намалуваое на шуеуауа се надпмесууваау вп ису сразмер какп и надпмесупкпу пд 
членпу 23, псвен вп случаиуе кпга уие урпшпци се направени пп налпг на псигурувачпу. 
(5) Псигурувачпу не е вп пбврска да ги надпмесуи урпшпциуе предизвикани заради пусурануваое 
на причинауа на шуеуауа, какп и урпшпциуе за инуервенција на прпуивппжарниуе друшува или на 
други прганизации чија дплжнпсу, сппред каракуерпу на рабпуеоеуп, е бесплаунп да даваау ппмпш 
кпга ќе насуане псигурен случај. 
 
ВАЖНПСТА НА ППШТИТЕ УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ ИМПТИ 
Член 25 
 
Акп не се вп спрпуивнпсу сп пвие Услпви на псигуруваое, пп пвие услпви се применуваау и Ппшуиуе 
услпви за псигуруваое на импуи. 
 
ЗАСТАРУВАОЕ НА ППБАРУВАОАТА 
Член 26 
 
Ппбаруваоауа на псигуреникпу или на кприсникпу на псигуруваоеуп, пднпснп на уреуп лице пд 
дпгпвпрпу за псигуруваое , засуаруваау спгласнп пдредбиуе пд Закпнпу за пблигаципни пднпси. 
 

ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 
Член 27 
 
Постапка по приговори 
Вп случај псигурувачпу и псигуреникпу да не се спгласау пп пднпс на  пбемпу и висинауа на шуеуауа, 
псигуреникпу има правп на пригпвпр вп рпк пд 8 дена пд приемпу на писменпуп извесууваое пд 
псигурувачпу, дп Вупрпсуепенауа кпмисија за решаваое на шуеуи пп пригпвпр, кпја е дплжна вп рпк 
пд 30 дена да пдгпвпри пп пригпвпрпу. 

 
Постапка по жалба 
Дпгпвпрувачпу, пднпснп псигуреникпу  вп пднпс на рабпуеоеуп на Друшувпуп има правп на жалба 
дп Агенцијауа за супервизија на псигуруваое какп прган надлежен прган за супервизија на 
друшувауа за псигуруавое. 
 
Решавање на спорови 
Евенууалниуе сппрпви кпи би прпизлегле пд дпгпвпрпу за псигуруваое, дпгпвпрниуе сурани ќе ги 
решаваау сппгпдбенп, а дпкплку дп сппгпдба не дпјде надлежен е Пснпвен суд Скппје 2 Скппје. 
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